

עמ"י 36824/01/17 - אליאס עאזר, סלים עאזר נגד משטרת ישראל - תחנת עכו

בית המשפט המחוזי בחיפה
עמ"י 36824-01-17 עאזר(עציר) נ' משטרת ישראל תחנת עכו
עמ"י 36817-01-17 עאזר (עציר) נ' משטרת ישראל תחנת עכו
לפני כבוד השופטת תמר שרון נתנאל
העוררים אליאס עאזר (עציר)
סלים עאזר (עציר)
נגד
המשיבה משטרת ישראל - תחנת עכו

נוכחים:

ב"כ העוררים: עו"ד חנא בולוס

ב"כ המשיבה: פקד אנטולי יאשו

העוררים באמצעות הליווי

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפני ערר על החלטת בית משפט השלום בעכו (כב' השופטת שושנה פיינסוד) מיום 16.1.17, לפיה הוארך מעצרו של העוררים עד ליום 18.1.17.

העוררים חשודים בהחזקת כלי נשק ואמל"ח, אשר נתפסו ברכב השייך לאח נוסף בשם ג'וני (אשר מעצרו הוארך עד ליום 19.1.17 ולא הוגש על כך ערר).

כלי הנשק נמצאו בחיפוש שנערך ביום 11.1.17, לאחר שהתקבל מידע מודיעיני. הרכב נמצא בחצר המצויה במתחם בו מצויים בתיהם של שלושת האחים (העוררים וג'וני), והחשד להחזקת הנשק נפל על שלושת האחים (תחילה נעצרה גם אשתו של ג'וני אך שוחררה בהחלטת בית משפט קמא מיום 12.1.17).

עיינתי בחומר החקירה ושמעתי טיעוני הצדדים. חומר החקירה אכן הצדיק מעצרו של שלושת האחים ואשר העלה חשד

סביר נגד שלושתם.

בין היתר, נאספו ממצאים פורנזיים שנשלחו לבדיקה במעבדות מז"פ אך עדיין לא התקבלו כל התוצאות.

שמעתי מנציג המשטרה כי לגבי חלק מהתוצאות, אין הוא יכול לומר מתי הן תתקבלנה, אולם חלק מהתוצאות תתקבלנה עד מחר.

מעבר לכך, בשלב זה, אין פעולות חקירה נוספות מהותיות נגד שני החשודים שבפניי.

אכן, מדובר בחשד לעבירה חמורה, אשר גם טבועה בה מסוכנות של ממש ועל פי הלכת בית המשפט העליון, בדרך כלל מהווה הדבר עילה למעצר, אולם בשלב של מעצר לחקירה, יש לבחון מפעם לפעם את התקדמות החקירה ולערוך בחינה מחודשת של החשד נגד חשוד ספציפי, כזה או אחר, ועוצמתו.

לאחר שהבאתי כל אלה בחשבון, סבורה אני שבשלב זה, אין מקום להתערב בהחלטת בית משפט קמא, ויש להמתין לתוצאות אותן בדיקות אשר לדברי נציג המשטרה, תתקבלנה עד מחר (כפי שנכתב בפרוטוקול).

ככל שלא יהיה בבדיקות אלה כדי להעצים את החשד נגד החשודים, ולא יהיו ראיות נוספות שיש בהן כדי לחזק את החשד נגדם, יהיה מקום לשקול שחרורם.

כאמור, ולמען הסר כל ספק, ערר זה נדחה.

ניתנה והודעה היום י"ט טבת תשע"ז, 17/01/2017 במעמד הנוכחים.

תמר שרון נתנאל, שופטת